作，认真做好投资者来电、来访的接待，及时回复互动平台的问题，与投资者保持沟通。

（三）现金分红

公司建立了稳定的利润分配政策，《公司章程》明确优先采取现金分红的利润分配政策；上

市以来，一直保持较高的现金分红比例，积极回报广大投资者，与投资者共同分享企业发展成果。

通过保持稳健的经营策略，严格按照合同履行义务，与所有债权人保持良好沟通，通过降低自身

的经营风险与财务风险，充分保障债权人的合法权益。

二、客户、供应商、员工利益保障

公司一贯坚持以客户满意为关注焦点的服务理念，将客户作为企业存在的最大价值，重视与

客户的共赢关系，致力于为客户提供优质产品和各项优质服务。历年来，顶点软件一直紧跟客户

需求、行业及监管的变化，不断推陈出新，努力为客户提供整体化解决方案，全面提升服务质量。

   企业的发展，离不开员工的辛勤付出。公司除为员工提供充分的社会保障及定期体检外，还不

定期开展多种形式的业务培训，提升员工综合素质，促进员工职业发展。

三、社会公益事业

开展公益活动，践行企业社会责任，是公司一直坚守的企业发展理念。2020 年初国内新冠疫

情形势严峻，公司在做好疫情防控有序复工的同时，向福建省福州肺科医院捐赠 15 万元用于疫情

防控。公司对下一代的健康成长持续关注，一方面，捐赠 2万元永泰县助学金，另一方面 “顶点

软件教育基金”继续支持本土教育事业，分别向福州大学捐赠 20万元，福建师范大学捐赠 10 万

元用于资助品学兼优、勇于创新、积极实践的大学生，助力教育事业。同时，2020 年也是脱贫攻

坚战的收官之年，为打好脱贫攻坚战、全面建成小康社会贡献力量，公司捐赠 10万元支持甘肃省

定西市岷县的精准扶贫工作。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2020 年年度报告

37 / 162

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有

限售条

件股份

61,478,060 51.15   276,024 -61,754,084 -61,478,060 0 0

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

61,478,060 51.15   276,024 -61,754,084 -61,478,060 0 0

其中：

境内非

国有法

人持股

35,532,000 29.56   0 -35,532,000 -35,532,000 0 0

境

内自然

人持股

25,946,060 21.59   276,024 -26,222,084 -25,946,060 0 0

4、外资

持股

其中：

境外法

人持股

境

外自然

人持股

二、无

限售条

件流通

股份

58,707,180 48.85   47,798,072 61,745,264 109,543,336 168,250,516 100

1、人民

币普通

58,707,180 48.85   47,798,072 61,745,264 109,543,336 168,250,516 100

2020 年年度报告

38 / 162

股

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普

通股股

份总数

120,185,240 100   48,074,096 -8,820 48,065,276 168,250,516 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2020 年 5 月，公司首次公开发行限售股上市流通，本次上市流通的限售股股东共计 3名，

合计持有 60,788,000 股，占公司总股本的 50.58%。

2、2020年6月，公司实施了2019年度利润分配方案，以方案实施前的公司总股本120,185,240

股为基数，每 10 股派发现金红利 5元（含税），同时以资本公积向全体股东每 10股转增 4股，

共计派发现金红利 60,092,620 元，转增 48,074,096 股，本次分配后总股本为 168,259,336 股。

3、2020 年 8 月，公司回购注销了 2名离职激励对象持有的已授予但尚未解锁的 8,820 股限

制性股票，回购注销后公司总股本为 168,250,516 股。

4、2020 年 9 月，公司限制性股票第三个解锁期解锁条件满足，对应的限制性股票上市流通，

数量共计 957,264 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本年度公司于 2020 年 5月 8 日召开 2019 年年度股东大会，会议审议通过了《2019 年度利润

分配预案》，以公司实施利润分配方案的股权登记日总股本 120,185,240 股为基数，向全体股东